
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 964 del 23/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA 

VIABILITA'  LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 

"CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE 

ROCCA (VR) - I° LOTTO" - PROTOCOLLO D'INTESA FASE 2: "VARIANTE S.P. PADANA OCCIDENTALE 

(COMUNE DI SISSA TRECASALI) LOCALITA S. NAZZARO" - MODIFICA AGLI STRUMENTI URBANISTICI 

DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI PER PROCEDURE ESPROPRIATIVE VOLTE ALLA CONCLUSIONE 

DELL'ITER DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO
che il CUP è il seguente: D21B1700018005;
che il CIG è il seguente: Z55377B75E; 
che il CPV è 71410000-5

VISTI
la Deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

la Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “Rendiconto 2021 - Riaccertamento 
Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio” è stato approvato il 
Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021;

che con Deliberazione di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione 2021;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i  “progetti di fattibilità 
tecnica  ed  economica”  e  gli  “studi  di  fattibilità"  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è  compreso  l'intervento  denominato 
“Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo 
di € 24.524.362,95, nel quale è incluso il presente progetto;

che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  – 
Brennero in cui sono stati  approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;

che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo
d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento della
somma di  € 471.270,00 alla  Provincia  di  Parma per  la  progettazione definitiva  di  alcuni  degli 
“interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 122 del 26/03/2014 è stato approvato lo schema 
di protocollo d’intesa “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma – 
fase 2”, fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento di  
fondi  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  e  realizzazione  degli  interventi  descritti  ed 
elencati in premessa;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale  della  Cisa  s.p.a,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  122/2014  in  cui  è 
previsto  il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la 
progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale 
nella  Provincia  di  Parma”  nell’ambito  del  raccordo  autostradale  “Autostrada  A15  della  Cisa  – 
Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre 
Verdiane”,  in  cui  sono  stati  inseriti  n°  3  ulteriori  interventi  rispetto  a  quelli  già  a  carico  della 
Provincia nel protocollo del 2012;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1213 del  30/11/2017 sono state affidate le prestazioni 
professionali relative alla progettazione definitiva, esecutiva e al coordinamento della sicurezza  in 
fase di progettazione dell’intervento: “Variante S.P. Padana occidentale (Comune di Sissa) 
località  S.  Nazzaro”  alla  societò  di  ingegneria  SODANO  ENGINEERING  S.r.l.  P.  IVA 

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



02462830346 con sede in V.  Barilla 33/1 - 43121 Parma, successivamente integrate con 
Determinazione Dirigenziale n. 451 del 14.05.2018 e con Determinazione Dirigenziale n. 264 del 
19.03.2020

che relativamente all'intervento in oggetto, la Provincia di Parma, ha acquisito pareri, 
autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo come 
riportato nella determinazione dirigenziale n. 782 del 08/07/2022 di conclusione della 
CdS;

che  prevedendo  tale  progetto  l’occupazione  permanente  di  superfici  di  proprietà  privata  -  e 
dovendosi di conseguenza garantire la sussistenza delle condizioni di legge onde poter effettuare il 
correlato  procedimento  espropriativo  –  ci  si  è  avvalsi,  della  facoltà  di  attivare  l'apposito 
“Procedimento unico” previsto dall’articolo 53,  della  Legge Regionale 21 dicembre 2017 n° 24 
(“Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”) - da perfezionarsi mediante effettuazione di 
conferenza di servizi -, fra l’altro finalizzato:
- ad approvare la localizzazione dell’opera in variante alla vigente pianificazione territoriale del  
Comune di Sissa Trecasali;
-  a conseguire l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica  
utilità dell'opera;

che con Det. n. 593 del 19/06/2018 è stato affidato l’incarico denominato “PROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA'  LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  "CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO 
BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 
(PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - MODIFICA 
AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI  PER  PROCEDURE 
ESPROPRIATIVE” allo Studio Collettivo di Urbanistica con sede a Colorno, argine SS Annunziata 
PIVA 01528670340 per un importo di € 10.560,00 oltre ad € 422,40 per oneri cassa professionale 
ed € 2.416,13 per IVA al 22%, per complessivi € 13.398,53 e che l’incarico è stato espletato;

che  con  la ratifica  da  parte  del  Consiglio  del  Comune  di  Sissa  Trecasali,  D.C.C.  n.  34  del 
26.07.2022,  (come  disposto  dall'articolo  53,  comma  5,  della  L.R.  21  dicembre  2017  n°  24), 
l’efficacia dell’atto di approvazione del progetto dell’opera pubblica in questione comporta altresì - 
ai  sensi  dell’articolo  53,  comma  2  lettere  b)  e  c),  della  Legge  Regionale  medesima  -  la 
localizzazione  dell’intervento,  la  variazione  degli  strumenti  urbanistici  del Comune  di  Sissa 
Trecasali, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera;

che - come disposto dall'articolo 53, comma 10, della L.R. 21 dicembre 2017 n° 24 - gli  
effetti del procedimento unico espletato diverranno efficaci all'atto della pubblicazione 
sul BURERT di apposito avviso dell'avvenuta conclusione della conferenza di servizi;

CONSIDERATO
che, come riferito dal Comune interessato, con riferimento al procedimento unico in oggetto, con 
D.C.C. n. 34 del 26.07.2022 il Consiglio Comunale ha preso atto e ratificato i contenuti del progetto 
definitivo in oggetto, dando atto della conformità alla Strategia per la qualità Urbana ed ecologica 
ambientale del PUG, ma della necessità di adeguamento delle tavole della disciplina e dei vincoli 
del PUG per la localizzazione dell’intervento, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, in quanto  il Comune nel mese di maggio del corrente 
anno ha approvato il PUG (il PSC, POC e RUE sono pertanto decaduti e gli elaborati redatti dallo  
Studio Collettivo di Urbanistica di variazione ad essi sono parzialmente da modificare);

che è quindi necessario che la Provincia predisponga l’adeguamento delle tavole della disciplina e 
dei vincoli per la pubblicazione sul sito del Comune e per il deposito dello strumento digitale sul  
BURERT adeguati al nuovo strumento urbanistico comunale;

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che si rende quindi necessario affidare un incarico professionale per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto;

che,  onde garantire l’assolvimento delle prestazioni  supplementari  con la massima 
efficienza ed efficacia, risulta vantaggioso avvalersi dell’attività del medesimo Studio 
Collettivo  di  Urbanistica, in  quanto  trattasi  sostanzialmente  dell’aggiornamento  di 
elaborati tecnici da esso a suo tempo prodotti; 

che il  ricorso ad un diverso contraente comporterebbe un aumento dei  costi  e dei 
tempi ed una difficile attribuzione di eventuali responsabilità; 

RICHIAMATI
il D.L. 77 del 2021 art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale, modificando la L. 120/2020, 
dispone che gli  affidamenti  di  forniture e servizi  di  importo inferiore ad € 139.000,00 debbano 
avvenire in forma diretta anche senza la consultazione di più operatori economici;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti  e  nelle  procedure  negoziate,  approvate  con  Decreto  Presidenziale  n.  41/2021  con 
particolare riferimento all’art.  6,  comma 3 per cui  non è necessario avvalersi  delle piattaforme 
telematiche per interventi inferiori ad € 5.000,00;

le  Linee Guida  Anac n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.50,  recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO INOLTRE
che lo Studio Collettivo di Urbanistica con sede a Colorno, argine SS Annunziata PIVA 
01528670340,  si  è  reso  disponibile  ad  eseguire  la  prestazione  in  oggetto  per  un 
importo complessivo di € 500,00 oltre oneri CNPAIA 5% e IVA di legge al 22%, per un 
totale di € 640,50;

che si ritiene congrua l'offerta presentata dall’operatore economico in oggetto;

che il progetto dell'intervento “Variante S.P. Padana Occidentale (Comune di Sissa Trecasali) loc.
San Nazzaro” di importo complessivo pari a € 1.251.829,00 presenta il seguente provvisorio QTE
in attesa dell’approvazione del progetto definitivo:

A. IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
1 Lavori € 768.466,32
2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta,

di cui all'art.131 D.Lgs.163/06 e successive modificazioni
e integrazioni  € 20.318,42
TOTALE A - IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 788.784,74

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 Imprevisti compresa IVA € 24.150,14
2 Espropri € 115.000,00
3 Allacciamenti, monitoraggi e sottoservizi, compresa iva € 55.000,00
4 Spese tecniche, compresa IVA € 70.000,00
5 Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 14.986,91
6 Contributo ANAC € 375,00
7 Iva 22 % sui lavori € 173.532,64

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



8 Monitoraggio acustico post operam (I.V.A. compresa) 10.000,00
TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE € 463.044,70

TOTALE FINANZIAMENTO € 1.251.829,44

che il Q.T.E. presenta la necessaria disponibilità all’interno della voce spese tecniche;

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 
piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica ed ambientale e 
del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di  
beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011 si procederà alla sottoscrizione 
di apposita Lettera d’Ordine con l’operatore economico in oggetto, come da schema 
allegato al presente Atto;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RICHIAMATI
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

DETERMINA 

di  affidare  -  per  le  motivazioni  sopra  espresse  -  l’incarico  professionale  per 
l’aggiornamento degli strumenti urbanistici del Comune di Sissa Trecasali in relazione 
alla “Variante S.P. Padana Occidentale (Comune di Sissa) in località S. Nazzaro”, allo 
Studio  Collettivo  di  Urbanistica  con  sede  a  Colorno,  argine  SS  Annunziata  PIVA 
01528670340,  per un importo contrattuale  di € 500,00 oltre oneri CNPAIA 4% e IVA di 
legge al 22%, per un totale di € 634,40; 

di  approvare  lo  schema di  Lettera  d’Ordine  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto 
C.P. n. 62/2011, allegato al presente Atto;

di impegnare la spesa di € 634,40 all’interno del Q.T.E. complessivo pari a €. 1.251.829,44 
il cui progetto è in fase di approvazione, determinato come segue:

- per €. 53.015,57 riferite ad una quota parte di spese tecniche già impegnate con gli 
atti citati in premessa al Peg Cap 266900240000 (Incarichi professionali per interventi 
viabilità) Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità),  
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.20.20.30.5001 
(Incarichi  professionali  per  realizzazione  di  investimenti)  nell'impegno  1175  del 
Bilancio 2012, nell'impegno 477-478 del Bilancio 2017, negli impegni 466 e 467 del 
Bilancio 2018;
-  per €.  1.198.691,87 (  al  netto di  € 122,00 pagate nel  2021) al  PEG Cap.216880220000 
(Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.),  Titolo  2^ (Spese in c/capitale),  Missione 10 
(Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), 
Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2022-2024, 
annualità 2022, impegno 483/2022 (sub. 964/22), riaccertato con D.P. n. 51/2022;

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte dei contributi di SALT S.p.a. 
(ex Autocisa S.p.a.) accertati come segue: 
-  per €.  53.015,57 riferitI al Protocollo d'Intesa Fase 1 e Fase 2 (parte progettazione) 
approvato  con  GP  93/2012  e  GP.122/2014  di  totali  €.  773.454,88  (471.270,00  + 
302.184,88) accertato al PEG cap. 149700150700 (Autocamionale Cisa spa Fase 1 - 
adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 200 
(Contributi  agli  investimenti)  Codice  V  Livello  E.4.02.03.02.001  (Contributi  agli 
investimenti da altre imprese) nel Bilancio 2012 acc. 690 nel Bilancio 2016 acc. 549 
nel Bilancio 2017 acc. 317 e 318, nel Bilancio 2018 acc. 247 e 251 e nel Bilancio 2019 
acc.339;
- per € 1.198.813,87 (comprensivi di € 122,00 accertate nel 2021) riferitI al Protocollo 
d'Intesa  Fase  2  del  16.12.2016  approvato  con  GP.122/2014  accertato  al  PEG cap. 
149700150800  (Autocamionale  Cisa  spa  Fase  2  -  adeguamento  viabilità  progetto 
Corridoio  Plurimodale  TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti) 
Codice V Livello  E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da altre imprese) di cui 
€ 1.198.691,87 nel Bilancio 2022-2024, annualità 2022 (accertamento 294/2022);

di dare atto che la suddetta spesa sarò esigibile nel corso del 2022;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella  sezione Amministrazione Trasparente 
della Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 964 del 23/08/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 964 / 2022 

Proposta n. 2806/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 
RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) 
E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - 
PROTOCOLLO D'INTESA FASE 2: "VARIANTE S.P. PADANA OCCIDENTALE 
(COMUNE DI SISSA TRECASALI) LOCALITA S. NAZZARO" - MODIFICA AGLI 
STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI PER PROCEDURE 
ESPROPRIATIVE VOLTE ALLA CONCLUSIONE DELL'ITER DI APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.964/2022 – euro €634,40 
----

Parma, lì 23/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


